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[Valdemar Thomsen.] 
foretaget os netop for at imødekomme 
de Ønsker, som blev udtalt af det nord- 
jyske Udvalg og paa Aarhus-Mødet. 

Maa jeg sige til det ærede Medlem, at 
mit Indlæg under denne Forhandling er 
ikke fremkommet for, som Formanden 
aabenbart mente, at rejse en storpolitisk 
Diskussion. Nej, naar jeg tager Ordet, er 
det kun for at advare det ærede Medlem, 
advare Partiet Venstre mod at tro, at de 
ustraffet kan tage overlegent paa de Følel- 
ser og de Ønsker, der kom til Udtryk paa 
Mødet i Aarhus, og hvis sidste Udslag 
er den Mandatnedlæggelse, der i Dag har 
fundet Sted. 

Maa jeg sluttelig minde det ærede 
Medlem Hr. Knud Kristensen om det gode 
Raad, som Redaktør Rée efter sidste Valg 
gav Partiet Venstre. Efter at han havde 
konstateret, at Venstres Stemmetal var 
gaaet tilbage med, jeg tror omkring 100 000 
Stemmer, skrev han, at naar det var gaaet 
paa den Maade, saa kan det ikke nytte 
noget 홢 saadan som Venstre gjorde 홢 at 
skælde ud paa Vælgerne, nej, der maa, 
sagde Redaktør Rée, være noget i Vejen 
med Ledelsen, med Partiets Politik eller 
med dets Taktik. Det, der tiltrænges, til- 
føjede han, er en ny Ledelse, en ny Politik 
og en ny Taktik. Her har vi maaske Be- 
grnndelsen for den nordjyske Bevægelse, 
for Aarhus-Mødet og for Dannelsen af det 
Bondeparti, som nu er en Kendsgerning. 
Her har vi ganske givet ogsaa Begrundelsen 
for, at det ærede Medlem Hr. Svend Nielsen 
har nedlagt sit Mandat. Maa jeg give det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensen det 
gode Raad, at han spekulerer lidt nærmere 
over dette Problem, før han næste Gang 
søger at latterliggøre de Kræfter, som vil 
efterkomme de Ønsker, der blev udtalt paa 
det. store Møde i Aarhus. 

Første Næstformand (Vanggawrd): Det 
ærede Medlem Hr. J. S. Foget har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

J. S. Foget: Jeg vil gerne slaa fast, 
inden vi kommer alt for. langt væk, at det, 
der var Udgangspunktet, var det, at Rege- 
ringen foreslog et Tvangslaan til Dækning af 
Gældssaneringsobligationerne, et Laan, som 
skulde udskrives hos dem, der havde over 
15 000 Kr. i Indkomst aarlig eller over 
100 000 Kr. i Formue, og dette Tvangslaan 
skulde, saa vidt jeg husker, forrentes med 
Sy2 pCt. Men dette erklærede Venstre, at 
man ikke under nogen Omstændigheder 

vilde være med til. Nej, de vilde have et 
Statslaan, som skulde forrentes med 4 pCt., 
og som blev udbetalt til den Kurs, som 
Børsen noterede det til. Det var Venstres 
Stilling, det har jeg dokumenteret gennem 
seks eller syv Beviser, og det er det, som 
det ærede Medlem Hr. Knud Kristensen 
endnu ikke kan forstaa er en kapitalvenlig 
Handling. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Knud Kristensen: Jeg forstaar nu, at 
det ærede Medlem Hr. J. S. Foget har set 
sig nødsaget til at gaa over paa et helt 
andet Grundlag. Det, som det ærede Med- 
lem i sidste Møde kaldte kapitalvenligt, var, 
at de, der fik denne Gældssanering, skulde 
betale 3 pCt.; men nu gaar han over til 
noget helt andet og siger, at det gælder 
Tilvejebringelsen af Saneringslaanet. Det 
ærede Medlem behøver slet ikke at kon- 
statere noget, for jeg har hele Tiden sagt, 
at vi ikke var Tilhængere af Tvangslaan, 
idet vi mente, det vilde betyde, en For- 
ringelse af Statens Kredit udadtil og i det 
lange Løb betyde en højere Rentefod 
baade for Staten og for private. Og denne 
Opfattelse er i Virkeligheden anerkendt 
fra alle Sider. Regeringspartierne forlod 
frivilligt deres Forslag. Jeg ved ikke, om 
det ærede Medlem og hans Parti nogen Sinde 
har stillet Forslag om at genindføre den 
Ordning, men jeg tror det ikke. Derfor 
synes jeg, vi skulde lade dette ligge, for vi 
er jo alle enige om, at et Tvangslaan er 
uheldigt, saadan har jeg forstaaet det, 
og derfor gaar vi over til, at Staten over- 
tager de Gældsposter, der er; dette er baade 
administrativt og paa anden Maade fuldt 
ud tilfredsstillende, og det er det letteste. 
Det, der er Spørgsmaalet, er saa at indrette 
Rentefoden saaledes, at der ikke bliver 
noget Kurstab og heller ikke bliver nogen 
Stimulering af Renten 홢 det er den ene 
Vej, man kan gaa; den anden Vej er den, 
at Staten overtager Kurstabet. Begge Dele 
har vi stillet Forslag om. Det vilde være 
fuldt tilfredsstillende for dem, der skal have 
deres Gæld afløst, og lige saa let for dem 
som at faa rede Penge, men det vilde være 
ulige lettere for Samfundet som Helhed. 

Det ærede Medlem Hr. Valdemar Thom- 
sen siger igen, at jeg skal ikke latterliggøre 
det, der sker ude i Landet. Jeg har ikke for- 
søgt derpaa; det, jeg har beskæftiget mig 
med, er at svare paa de Herrers Angreb paa 


